
QUINTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 7

CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Severiano 
Carlos Louzeiro, matrícula nº 263, de 12/09/2012 à 
11/10/2012, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de agosto de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
  Presidente       Diretora Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426115

PORTARIA: 452
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor        Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO  gerente    282         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122129745340000    0260000000          339030              800.00
14122129745340000    0260000000          339036              200.00
Observação: para atender necessidades especiais do 
imetropara.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426224

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424323
PORTARIA: 449

Objetivo: visita tecnica a agencia de Santarem
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
230/LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA (presidente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426226

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424330
PORTARIA: 450

Objetivo: visita tecnica a Agencia de Santarem
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238/CID BARBOSA DE BARROS (gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425824

PORTARIA: 0612/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 396354 
de 20/08/2012 - mem 0860/2012 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541832772/ANA PAULA MARTINS DE LIMA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012
57585992/LUIZ ALVARO COSTA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012
571738091/MARCIO ANTONIO CORDOVIL PINHEIRO 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425851

PORTARIA: 0613/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - (Processo 
396443 de 20/08/2012 - Mem 0862/2012-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541856423/JOAO HILARIO MIRANDA LOPES (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (TECNICO SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2301
58891301/VALDEMIR DA SILVA FERREIRA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012
541948481/VELUZIA MARTINS DE SOUZA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425875

PORTARIA: 0614/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 396394 
de 20/08/2012 - Mem 0864/2012- CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/CARLOS ALBERTO MOURA CHAGAS (PSICOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012
57684463/JAIR KZAN DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2012 a 21/08/2012
541898851/MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DOS REIS 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 426279

Contrato: 41-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros para desjejum e lanche 
diferenciado para atender as Unidades Operacionais da FASEPA 
de Santarém, pelo período de 12 meses, Lote 01
Valor Total: 19,093.14
Data Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 21/08/2012 a 20/08/2013
Pregão Eletrônico: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SILVA PINHEIRO & PINHEIRO LTDA-ME
Endereço: Av Nazeazeno Ferreira, 26
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9134254357 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425957

PORTARIA Nº 1044/12 – SETER, 17 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento da servidora, protocolo 
nº 2012/387641;
RESOLVE: TRANSFERIR o período de gozo de férias 
referentes ao exercício 2010/2011 da servidora RUTY 
TRINDADE COELHO, matrícula nº 57191504/1, concedidas 
através da Portaria nº 696/12 – SETER, publicada no D.O.E 
nº 32.182 de 21/06/2012, do período de 02/07/2012 
a 31/07/2012 para o período de 18/12/2012 a  
16/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425972

PORTARIA Nº 1045/12 – SETER, 17 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o requerimento da servidora, protocolo 
nº 2012/387070;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, 
no período de 10/08/2012 a 08/09/2012, à servidora 
KATSUK COSTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5888803/1, 
referentes ao exercício 2011/2012, que foram suspensas 
através da Portaria nº 499/12 – SETER de 03/05/2012, 
publicada no D.O.E nº 32.151 de 07/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DESIGNAR PARA EXECER FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425999

PORTARIA Nº 1056/12 – SETER, 17 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 150/2012 – GAB/SETER 
de 08 de agosto de 2012, protocolo nº 2012/380114;
RESOLVE: I – DESTITUIR o servidor SILVIO PIRES 
MOREIRA, Servente, matrícula nº 3225488/1, da Função 
Gratifi cada símbolo FG-4, a contar de 01 de setembro de 
2012;
II – DESIGNAR o servidor MARCIO VALERIO MOURA 
MARTINS, Agente Administrativo, matrícula nº 54195027/1, 
para exercer Função Gratifi cada símbolo FG-4, a contar de 01 
de setembro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426055

PORTARIA Nº 1057/12 – SETER, 17 de agosto de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memo. nº 269/2012 – DECOSOL/
SETER, protocolo nº 2012/358874;
RESOLVE: RELOTAR o servidor FRANCISCO SOLANO MAIA 
MOURA, matrícula nº 54196869/1, do Núcleo Regional DTE/
SINE Santarém, para a Diretoria de Economia Solidária – 
DECOSOL, a contar de 01 de setembro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 17 de 
agosto de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426416

PORTARIA: 1066/12
Objetivo: implementar as Comissões Municipais de Emprego 
nos municípios de Uruará e Medicilândia
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EDIVALDO DA SILVA (Colaborador Eventual) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 20/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426422

PORTARIA: 1067/12
Objetivo: implementar as Comissões Municipais de Emprego 
nos municípios de Cametá e Igarapé Miri
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191746/MARIA DO SOCORRO CORREA PONTES (Assist. 
Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim


